(ditte omitted in S283) ville devers bize (bise), et sus la charriere publicque (publique) devers 

vent, et generalement sus tous mes biens meubles et immeubles presents (presentz) et advenirs 

quelconques,  divestissant (devestissant) moy et mes dicts (dits) hoirs je le dict (dit) vendeur du 

dict (dit) assignaulx le dict Recepveur achepteur au (nom) predict et ses dicts (dits) successeurs 

investissant d’icelluy par ces presentes, promettant comme dessus je le dict (dit) vendeur pour 

moy et mes dicts (dits) hoirs la ditte (dite) assignation maintenir (manutenir), guerentir, et 

deffendre envers (contre) tous et contre (envers) tous en jugement et dehors à mes propres 

constes (=coustes), missions, et despens et de mes dicts (dits) hoirs avec restitution de constes et 

missions qui surviendront au deffault des choses (chouses) dessus escriptes non observées.  Et 

pour plus grand seurté et estre mieulx payé de la ditte (dite) cense apres le decest de moy le dict 

(dit) vendeur, j’ay (je ay) donné bonne et convenable caution (feance) assavoir (asçavoir) Claude 

(Glaude) fils (filz) de feu Anthoyne Follie, escoffey (escoffer) et bourgeois (bourgeoys) du dict 

(dit) Payerne.  Et je le dict Claude (Glaude) Follie es requestes du dict (dit) vendeur me suis 

constitué et obligé fiance sus celà pour moy et mes hoirs quelconques, promettant par ma bonne 

foy et obligation de tous et ung chascung (checun) de (de omitted in S283) mes biens meubles et 

immeubles presents (presentz) et advenirs quelconques payer (paye) la ditte (dite) cense 

maintenir (manutenir) le dict (les dits) assignaulx et observer (observe) les choses (chouses) 

predittes (predictes) comme dessus, en cas que le dict principal et ses dicts (dits) hoirs 

deffauldront es choses (chouses) predittes (predictes), sans fraud ne barrat avec restitution de 

toutes constes et missions que soubviendroient (soubviendront) au deffault des chouses sus dittes 

(susdites).  Renonceants (renonceant) nous le dict (les dits) vendeur et fiance à toutes exceptions, 

allegations, cautheles, et deffenses à (ces) presentes contraires et mesmement au droys (droyt) 

disant generale renonciation non valoir si la speciale ne precede.  Jurants (jurant) nous le dict 

(les dits) vendeur et fiance les chouses dessus escriptes avoir pour agreables, stables, et vallides 

et icelles observer (observe) sans vouloir contrevenir par nous ny aultres icy apres.  En tesmoing 

desquelles choses (chouses) nous le dict (les dits) vendeur et fiance avons requis estre mis en ces